



DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 134 de 20 de Setembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20211374/2021

RESENHA DA ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211374/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.07.08.0011/2021. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF nº 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, nº 42, bairro Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723-53., residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2021.07.08.0011/2021, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar o preço da GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ Nº08.374.804/0001-62, estabelecida na Rua Alcântara nº 17, QD13 Parque Pindorama na cidade de São Luís do Maranhão/MA - Estado do Maranhão/MA CEP 65.080.805, neste ato representado pelo Sr(a) DOMINGOS GENIVAL DA SILVA PEREIRA, portador do RG. n 0652522963-SSP/MA e CPF/MF nº 789.616.883-91, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir, 17 de setembro de 2021.

LOTE 01 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA				
AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	9.000 Btu's	154	124,00	19.096,00
1.2	12.000 Btu's	154	155,00	23.870,00
1.3	18.000 Btu's	154	155,00	23.870,00
1.4	22.000 Btu's	154	155,00	23.870,00
1.5	24.000 Btu's	154	155,00	23.870,00
1.6	30.000 Btu's	154	186,00	28.644,00
AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT PISO TETO				
1.7	36.000 Btu's	154	176,00	27.104,00
1.8	48.000 Btu's	154	215,00	33.110,00
1.9	60.000 Btu's	154	217,50	33.495,00
AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT CASSETE				
1.10	36.000 Btu's	154	245,00	37.730,00
1.11	48.000 Btu's	154	250,00	38.500,00
AR- CONDICIONADOS TIPO ACJ				
1.12	7.500 Btu's	154	82,90	12.766,60
1.13	12.000 Btu's	154	92,90	14.306,60
1.14	18.000 Btu's	154	114,00	17.556,00
1.15	21.000 Btu's	154	114,00	17.556,00
1.16	24.000 Btu's	154	114,00	17.556,00
ULTRAFREEZER				
1.17	400 L	154	155,00	23.870,00
1.18	580 L	154	155,00	23.870,00
GELADEIRA				
1.19	120 L	154	72,00	11.088,00
1.20	180 L	154	72,00	11.088,00
1.21	220 L	154	72,00	11.088,00
1.22	260 L	154	72,00	11.088,00
1.23	280 L	154	72,00	11.088,00
1.24	300 L	154	72,00	11.088,00
1.25	320 L	154	72,00	11.088,00
1.26	340 L	154	72,00	11.088,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 134 de 20 de Setembro de 2021

1.27	360 L	154	72,00	11.088,00
1.28	400 L	154	72,00	11.088,00
1.29	480 L	154	72,00	11.088,00
BEBEDOURO INDUSTRIAL				
1.30	100 L	154	93,00	14.322,00
1.31	200 L	154	93,00	14.322,00
1.32	230 L	154	93,00	14.322,00
1.33	280 L	154	93,00	14.322,00
1.34	400 L	154	93,00	14.322,00
1.35	420 L	154	93,00	14.322,00
BEBEDOURO DE GARRAFÃO				
1.36	20 L	154	72,00	11.088,00
FREEZER HORIZONTAL				
1.37	550 L	154	72,00	11.088,00
FREEZER VERTICAL				
1.38	230 L	154	99,00	15.246,00
1.39	300 L	154	99,00	15.246,00
1.40	320 L	154	99,00	15.246,00
1.41	350 L	154	99,00	15.246,00
1.42	400 L	154	99,00	15.246,00
1.43	550 L	154	99,00	15.246,00
FRIGOBAR				
1.44	120 L	154	58,89	9.069,06
1.45	122 L	154	59,99	9.238,46

VALOR LOTE 01 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA**780.499,72****LOTE 2 SERVIÇOS MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA CLIMATIZAÇÃO**

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	Substituição Cabo chicote de ligação elétrica	113	150,00	16.950,00
1.2	Substituição Capacitor da unidade evaporadora de 1,2 uf a 3,0 uf	113	50,00	5.650,00
1.3	Substituição Capacitor da unidade condensadora de 0,2 uf a 60,0 uf	113	72,00	8.136,00
1.4	Substituição Compressor rotativo 7000 btus	113	985,00	111.305,00
1.5	Substituição Compressor rotativo 9000 btus	113	1.090,00	123.170,00
1.6	Substituição Compressor rotativo 12000 btus	113	1.240,00	140.120,00
1.7	Substituição Compressor rotativo 18000 btus	113	1.195,00	135.035,00
1.8	Substituição Compressor rotativo 22000 btus	113	1.226,00	138.538,00
1.9	Substituição Compressor rotativo 24000 btus	106	1.403,00	148.718,00
1.10	Substituição Compressor rotativo 30000 btus	113	1.455,00	164.415,00
1.11	Substituição Compressor scroll 36000 btus	106	1.559,00	165.254,00
1.12	Substituição Compressor scroll 48000 btus	106	1.715,00	181.790,00
1.13	Substituição Compressor scroll 60000 btus	106	1.715,00	181.790,00
1.14	Substituição Hélice condensador 7000 a 30000 btus	113	122,00	13.786,00
1.15	Substituição Hélice condensador 36000 a 60000 btus	106	122,00	12.932,00
1.16	Substituição Turbina evaporador 7000 a 30000 btus	113	124,00	14.012,00
1.17	Substituição Turbina evaporador 36000 a 60000 btus	106	124,00	13.144,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 134 de 20 de Setembro de 2021

1.18	Substituição Motor ventilador evaporadora 7000 a 30000 btus	113	362,00	40.906,00
1.19	Substituição Motor ventilador evaporadora 36000 a 60000 btus	106	362,00	38.372,00
1.20	Reparo Motor ventilador condensadora 7000 a 30000 btus	113	362,00	40.906,00
1.21	Reparo Motor ventilador condensadora 36000 a 60000 btus	106	362,00	38.372,00
1.22	Reparo Serpentina condensadora 7000 a 12000 btus	113	175,00	19.775,00
1.23	Reparo Serpentina condensadora 18000 a 30000 btus	113	175,00	19.775,00
1.24	Reparo Serpentina condensadora 36000 a 60000 btus	106	175,00	18.550,00
1.25	Reparo Serpentina evaporadora 7000 a 12000 btus	113	175,00	19.775,00
1.26	Reparo Serpentina evaporadora 18000 a 30000 btus	113	175,00	19.775,00
1.27	Reparo Serpentina evaporadora 36000 a 60000 btus	106	175,00	18.550,00
1.28	Reparo Placa lógica Evaporadora	113	350,00	39.550,00
1.29	Reparo Placa lógica Condensadora	113	350,00	39.550,00
1.30	Substituição Protetor Térmico	113	75,00	8.475,00
1.31	Substituição Sensor de Temperatura	113	155,00	17.515,00
1.32	Substituição Sensor da Serpentina	113	155,00	17.515,00
1.33	Substituição Contator da Condensadora	113	103,00	11.639,00
1.34	Substituição do Suporte Condensador 7.000 a 12.000 BTU	113	103,00	11.639,00
1.35	Substituição do Suporte Condensador 18.000 a 30.000 BTU	113	155,00	17.515,00
1.36	Substituição do Suporte Condensador 36.000 a 60.000 BTU	113	155,00	17.515,00
1.37	Substituição do Suporte Evaporador 36.000 a 60.000 BTU	106	155,00	16.430,00
1.38	Substituição de Placa Display Split 7000 a 12000 BTU	113	103,00	11.639,00
1.39	Substituição de Placa display Split 18.000 a 30000 BTU	113	103,00	11.639,00
1.40	Substituição Placa Display Split 36.000 a 60.000 BTU	106	206,50	21.889,00
1.41	Substituição Controle Remoto Split 7.000 A 30.000 BTU	113	103,00	11.639,00
1.42	Substituição Controle Remoto Split 36.000 a 60.000 BTU	106	103,00	10.918,00
1.43	Substituição bandeja cond. Split 7.000 a 12.000 BTU	113	207,00	23.391,00
1.44	Substituição bandeja cond. Split 18.000 a 30.000 BTU	113	187,00	21.131,00
1.45	Substituição bandeja cond. Split 36.000 a 60.000 BTU	106	187,00	19.822,00
1.46	Substituição base motor Vent. Cond. Split 7.000 a 12.000 BTU	113	119,00	13.447,00
1.47	Substituição base motor Vent. Cond. Split 18.000 a 30.000 BTU	113	88,00	9.944,00
1.48	Substituição isolamento térmica Split 7.000 a 9.000 BTU até 4 metros	113	47,00	5.311,00
1.49	Substituição isolamento térmica Split 12.000 a 18.000 BTU até 4 metros	113	50,00	5.650,00
1.50	Substituição isolamento térmica Split 24.000 a 30.000 BTU até 4 metros	116	64,88	7.526,08
1.51	Substituição isolamento térmica Split 36.000 a 60.000 BTU até 4 metros	106	64,88	6.877,28
1.52	Controle remoto universal	113	64,89	7.332,57

VALOR LOTE 2 SERVIÇOS MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA CLIMATIZAÇÃO 2.234.999,93**LOTE 3 SERVIÇOS MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA REFRIGERAÇÃO**

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2.1	Substituição de Termostatos	113	64,00	7.232,00
2.2	Substituição de Cabo chicote de ligação elétrica	113	52,00	5.876,00
2.3	Substituição de Capacitor	113	40,00	4.520,00
2.4	Substituição de Capilar	113	88,00	9.944,00
2.5	Substituição de Condensador	113	118,00	13.334,00
2.6	Substituição de Motor Ventilador	113	165,00	18.645,00
2.7	Substituição de Gacheta de Vedação	113	70,00	7.910,00
2.8	Substituição de Bucha de dobradiças das portas	113	23,00	2.599,00
2.9	Substituição de Torneiras	113	80,00	9.040,00
2.10	Substituição de Sensor de Temperatura	113	70,00	7.910,00
2.11	Substituição de Protetor térmico	113	53,00	5.989,00
2.12	Substituição de Compressor 1/3HP	113	415,00	46.895,00
2.13	Substituição de Compressor 1/4HP	113	415,00	46.895,00
2.14	Substituição de Compressor 1/5HP	113	514,00	58.082,00
2.15	Substituição de Compressor 1/6HP	113	486,00	54.918,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 134 de 20 de Setembro de 2021

2.16	Substituição de Compressor 1/8HP	113	441,00	49.833,00
2.17	Substituição de Compressor 1/10HP	113	415,00	46.895,00
2.18	Substituição de Relé	113	85,00	9.605,00
2.19	Substituição de Sensor de Degelo	113	57,00	6.441,00
2.20	Substituição de Bimetal	113	59,00	6.667,00
2.21	Substituição de Controlador Eletrônico	113	238,00	26.894,00
2.22	Substituição de Interface	113	186,00	21.018,00
2.23	Substituição de Filtro de água para bebedouro de pressão	113	123,00	13.899,00
2.24	Substituição de Filtro de água para bebedouro industrial	113	71,00	8.023,00
2.25	Substituição Controle Eletrônico 220V	113	90,00	10.170,00
2.26	Substituição de Kit Sensor de Temperatura 2,7K Geladeira	113	118,00	13.334,00
2.27	Substituição de Kit Sensor de Temperatura 10K Geladeira	113	97,00	10.961,00
2.28	Substituição de Fusível térmico	113	82,00	9.266,00
2.29	Substituição Termostato Bimetal	113	134,00	15.142,00
2.30	Substituição de Filtro de Água para Geladeira	113	213,00	24.069,00
2.31	Substituição Evaporador Geladeira	113	201,00	22.713,00
2.32	Substituição Motor Resinado 220V	113	175,00	19.775,00
2.33	Substituição Refil Filtro	113	113,00	12.769,00
2.34	Substituição de Resistência Degelo Evaporador	113	160,00	18.080,00
2.35	Substituição de Ventilador com Sensor e Soquete	113	178,00	20.114,00
2.36	Substituição de Ventilador com Sensor	113	210,00	23.730,00
2.37	Substituição de Placa Hot Line Refrigerador 220V	113	200,00	22.600,00
2.38	Substituição de Placa de Potência Refrigerador	113	325,00	36.725,00
2.39	Substituição de Placa de Interface	113	217,00	24.521,00
2.40	Substituição de Interruptor tripolar Refrigerador	113	91,14	10.298,82
2.41	Substituição de Sensor de velocidade do motor	113	10,00	1.130,00
2.42	Substituição de Suporte de porta do congelador	113	50,00	5.650,00
2.43	Substituição de Kit de sensor de campo	113	114,00	12.882,00
2.44	Substituição de Pé nivelador	113	62,00	7.006,00

VALOR LOTE 3 SERVIÇOS MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA REFRIGERAÇÃO 809.999,82**SERVIÇO DE INSTALAÇÃO****LOTE 4 INSTALAÇÃO AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT**

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	9000 BTU'S	90	948,00	85.320,00
1.2	12000 BTU'S	90	1.010,00	90.900,00
1.3	18000 BTU'S	68	1.090,00	74.120,00
1.4	22000 BTU'S	68	1.150,00	78.200,00
1.5	24000 BTU'S	68	1.278,00	86.904,00
1.6	30000 BTU'S	68	1.283,00	87.244,00
2	AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT PISO TETO			
2.1	36000 BTU'S	23	1.679,00	38.617,00
2.2	48000 BTU'S	23	1.779,00	40.917,00
2.3	60000 BTU'S	23	1.859,90	42.777,70

LOTE 4 VALOR TOTAL SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 624.999,70**SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO**



DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 134 de 20 de Setembro de 2021

LOTE 5 DESINSTALAÇÃO AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	9000 BTU'S	90	R\$ 210,00	18.900,00
1.2	12000 BTU'S	90	R\$ 225,00	20.250,00
1.3	18000 BTU'S	68	R\$ 295,00	20.060,00
1.4	22000 BTU'S	68	R\$ 322,00	21.896,00
1.5	24000 BTU'S	68	R\$ 343,00	23.324,00
1.6	30000 BTU'S	68	R\$ 364,00	24.752,00
2	AR- CONDICIONADOS TIPO SPLIT PISO TETO			
2.1	36000 BTU'S	23	R\$ 415,00	9.545,00
2.2	48000 BTU'S	23	R\$ 415,00	9.545,00
2.3	60000 BTU'S	23	R\$ 466,40	10.727,20
LOTE 5 VALOR TOTAL SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO			158.999,20	
VALOR GLOBAL			4.609.498,37	

